
       MUNICÍPIO DE URANDI 
        Rua Sebastião Alves Santana, 57, Centro 

         CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia 
       CNPJ: 13.982.632/0001-40 

       www.urandi.ba.gov.br  
  

       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

PORTARIA N.º 16 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

 
“Promove Homologação dos inscritos no 
Edital Cultural Linguagens Diversas e 
Audiovisual de Urandi-Ba, finaciado pela Lei 
Complementar Nº 195 de 8 de julho de 
2022.” 

 
 
O Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Urandi-Ba, no uso de 
suas atribuições legais: 
 
Considerando, a nescessidade de manter a lisura e transparência no processo de avaliação 
do Edital Cultural Linguagens Diversas e Audiovisual de Urandi, financiados pela Lei 
Complementar nº195/2022 no Municípío; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Homologar como inscritos no Edital  Cultural “Linguagens Diversas e Audiovisual 
de Urandi” os seguintes proponentes: 

 

HOMOLOGAÇÃO DOS HABILITADOS PARA O EDITAL CULTURAL “LINGUAGENS 
DIVERSAS E AUDIOVISUAL DE URNADI” 

 
CATEGORIA: A - PROJETOS AUDIOVISUAIS EM CURTAS-METRAGENS, 
DOCUMENTÁRIOS OU VIDEOCLIPES 
 

nº Nome do Proponente Proposta/Projeto 

01 Deyvisson de Jesus Amaral Forró do Nosso Sertão 

02 Ginaldo Ferreira Morais 
Clipe Musical da Canção Intitulada como 
“Vírus de Amor” 

03 Aline Alves Santos “Resgatando Nossa Cultura” 

04 Edimar Saraiva de Oliveira 
Clipe Musical Intitulado como Amigo 
Motorista 

05 Rodrigo Lopes Muniz 

A Importância da Linha Ferroviária no 
Desenvolvimento Socioeconômico de 
Urandi 

 
CATEGORIA B - CINE CULTURA - SALA  FIXA 
 

Nº Nome do Proponente Proposta/Projeto 

01 
 
Maria Aparecida de Souza Rodrigues Cine Cultural Colorindo Sua Vida 

 
CATEGORIA C - CINE CULTURA – ITINERANTE 
 

Nº Nome do Proponente Proposta/Projeto 

01 Juliana Ferreira de Santana A. Martins 
Cine Comunidade é Cultura em 
Movimento 



       MUNICÍPIO DE URANDI 
        Rua Sebastião Alves Santana, 57, Centro 

         CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia 
       CNPJ: 13.982.632/0001-40 

       www.urandi.ba.gov.br  
  

       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

 
CATEGORIA D - FORMAÇÃO EM AUDIOVISUAL 
 

Nº Nome do Proponente Proposta/Projeto 

 Nenhum inscrito  

 
CATEGORIA: A- APOIO A PROJETOS CULTURAIS 
 

Nº Nome do Proponente Proposta/Projeto 

01 Naíde Santos Vilasboas Artesanato em Crochê 

 02 Nilsa Santana Souza Alves Tapetes Artesanais 

 03 Normalisia Aparecida S. N. Lobo Beleza Solidária 

 04 Adão Moreira de Souza Show de Solidariedade 

 05 Flaviano Aparecido Rodrigues dos Santos 
Projeto-Música, Arte e Vida (Curso de 
Violão) 

06 Licelma Maria dos Santos Lisboa 
Apresentação da Quadrilha Fogo de 
Paia 2024 

07 Rosângela Ataíde Mendes Arraiá de Dona Nenzinha 

08 Sirleide da Silva Cambuim JeJ Artes 

09 Celeste Marques de Souza Gonçalves 
Quadrilha Junina Resgate Cultural e 
Valorização da Comunidade 

10 Carlos Alves Aranha Apresentação ao Público 

11 Laís Marques Gonçalves de Souza Ballet L&B Promove 

12 Sebastião Santos Silva 
Saberes e Sabores da Literatura 
Urandiense 

13 José Pereira Alves Artesanato Tapetes Flu Flu 

14 Wellington Dias Ferreira Wellington Show 

15 Leandro de Jesus Silva Aero Capoeira 

16 Gilberto Leno Gonçalves Souza 
Aula de Instrumentação e Musicalidade 
e Ritmo da Capoeira 

17 Jânio Soares Cardoso Viola Na Praça 

18 Cremilda Neris Silva Oliveira Artesanato com Fibra de bananeira 

19 Rony Alves Souza 
Apresentação da Quadrilha Luar do 
Sertão 

20 Euler de Morais Santos Narrador de Quadrilha 

21 Iraci Lopes Carvalho Oficina Potes de Barro 

22 Maria Aparecida Soares Costa MP Confeitaria 

23 Elza Soares Matos Oficina de Boneca de Pano 

24 Eulália Beatriz Santos Barbalho 
Projeto Ballet Itinerante Um Passo a 
Mais 

25 Joelma Garcia dos Santos A. Oliveira Oficina de Pintura 

26 Sueli Santana David Oficina de Arte para a 3ª Idade 

27 Jucélia Carvalho Santos  Artesanato em Crochê 



       MUNICÍPIO DE URANDI 
        Rua Sebastião Alves Santana, 57, Centro 

         CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia 
       CNPJ: 13.982.632/0001-40 

       www.urandi.ba.gov.br  
  

       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

28 Joyce Magalhães de Oliveira Forró da Inclusão 

29 Marcos Vinícius Santos de Oliveira O Som da Viola 

30 Josilene Carvalho Santana Oliveira A Arte Pelas Mãos 

31 Deidiane Cabral Menezes Fios de Arte Ateliê 

32 Hagildo dos Santos Dias  Aventuras que Curam 

33 Lucinéia Neres Santana Trabalho com Crochê 

34 Joaquim Pedro de Oliveira Joaquim da Sandália 

35 Maria Aparecida Carvalho Avelar Oficina de Artesanato de Sandália 

36 Saionara Nascimento Leão Eu Escrevo e Você Também 

37 Silene Soares Fernandes 
Oficina na Zona Rural - Pintura em 
Tecido 

38 Elielza de Jesus Carvalho Fialho Elza Bolos e Salgados Diversos 

39 Ana Paula Soares Silva Pintura Artesanal 

40 Lisdete Neres Silva Artesanato da Lisa 

41 Ana Lúcia Cardoso Rocha Bolos e Salgadeiras 

42 Rodney Alves Rodrigues Carvalho Sertanejo Raiz 

43 Rodrigo Alves Rodrigues Carvalho Sertanejo Raiz 

44 Silvano Muniz Carvalho Show Musical ao Vivo 

45 Adriano Ramos Cardoso Show ao Vivo Esquenta de São João 

46 Lais Santos Porto Confeitaria com Amor 

47 Rodriguez Soares Rodrigues Arte com Ferro 

48 Joaquim Nogueira Aranha Sabores da Bahia - ACROÁ 

49 Diassis Rodrigues de Santana Vivendo para Servir 

50 Juliana Rocha Alves do Santos Venda de Comidas Típicas 

51 Orléia R. Lima Brito Sarau Poético: Serão em Versos 

 
Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete do Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer da Prefeitura Municipal 
de Urandi do estado da Bahia, 04 de dezembro de 2023. 

 
 
 

Edson Santos 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer  


